Postmolum vero, anno Domini M^oCC^o octuagesimo quarto, vi^o idus octobris, memorati dominus prior monasterii Prolianii et Arnaldus de Grava, adhibito sibi me, Paulo Floris, notario publico, et testibus infrascriptis, ad nemus predictum personaliter accesserunt et divisionis hujusmodi metas et limites, juxta prouinciationem prescriptam, ut illa firma et stabilis peremptiter perseveret et ne oriri possit deinceps dubium vel litigium aliquod super ea, certius statuerunt, divisionem eandem liberali ac gratuito animo confirmantes, et in modum qui sequitur, innovantes : « que quidem divisio sic incipit videlicet inchoando a fonte dicto *de Fau*, qui est super sanheriam Cironis, sicut rechus descendit versus tenentiam de Saxyacho, et a dicto fonte ascendendo recte usque ad carrateriam, prout due pile lapidee posite versus partem aquilonis pro metis seu limitibus, demonstrant, pretendendo secundum quod signis quercuum quarundam signatarum crucibus in duabus partibus hostenditur intuenti, et prout de dictis quercubus pretenditur usque ad tertiam pilam, et a dicta tercia pila usque ad quamdam quercum que est prope quamdam rupem; et a dicta quercu usque ad quartam pilam lapideam positam pro meta; et a dicta quarta pila usque ad quintam, tribus quercubus intermediis signo crucis consignatis; et ab inde usque ad carrateriam et procedendo inde per carrateriam usque ad sextam pilam; et a sexta pila ascendendo per semitam usque ad fontem dictum *de Codeira*; et a dicto fonte procedendo per semitam usque ad congeriem lapidum, qui quidem congeries est in serrato propinquuo dicto fonte, versus aquilonem; et inde procedendo per dictam semitam usque ad rivum vocatum *de Prato Auderii*. et sicut alveus dicti rivi ascendit usque ad fontem ubi oritur, qui quidem fons vocatur *de Garriga Prati Auderii*; et ab inde ascendendo per semitam propinquam fonti usque ad passum de Bragellis et usque ad viam qua itur usque Escorsenx; et habende (*sic*) procedendo per dictam viam qua itur usque ad fontem dictum *Medii mundi* et locum vocatum *Capsanh de Sor*. Promittentes idem dominus prior, nomine suo et sui monasterii sepefati, ac Arnaldus de Grava jamdictus, pro se, unus alteri ad invicem divisionem ipsam servare stabilem atque firmam in perpetuuni et tenere, prout dictis limitibus specialius et certius a se concorditer statutis et positis, designatur, precipientes michi, notario memorato, ut de hiis et omnibus ac singulis supradictis, ad eternam rei memoriam, publicum per alphabetum divisum conficerem instrumentum. Actum fuit hoc in nemore seu nemoribus supradictis, anno et die superius ultimo conscriptis, in presentia et testimonio venerabilis viri, domini G. Bruneti, legum doctoris, magistri Arnaldi de Coganno, magistri Fulquerii, Ramundi Picasse, clerici de Fanojovis, Ramundi Guillermi de Conchis, domicelli, Guillermi de Bro:nio de Monteolivo, Arnaldi Vituli, Guillermi Cartalerii, de Saxyacho, et Pauli Floris, notarii publici Carcassone domini regis, qui predictis omnibus prosens interfuit et requisitus a domino priore et Arnaldo de Grava memoratis, hanc cartam recepit; vice cuius et mandato, ego, Guillermus Ramundi, de Alayraco, clericus ejus discipulus, hec omnia scripsi, ex abbreviata dicti notarii fideliter extrahendo; et in xxii^a linea a priore computanda, rasi et correxi viam de Escorsenx usque a l*ti*, in lv^a linea interlineavi divisionem. Et ego, idem Paulus Floris, notarius publicus antedictus, subscribo atque signo, domino Philippo, rege Francorum, regnante. (*signet.*)

458

13 février 1283.

Reçu de la somme de 30 livres, payée par le monastère de Prouille à Arnaud de Grava *ratione et causa divisionis nemoris de Raymondexs.*

Anno Domini M^oCC^oLXXX tertio et idus febrnarii, ego, Arnaldus de Grava, domicellns, filius quandam Bereugarii de Grava, nomine meo et domine Raimunde, matris et tutricis mee, de voluntate et assensu Raimundi de Rocha, domicelli de Laurano, procuratoris mei, qui presens est et hoc voluit et approbavit, recognosco et in veritate confiteor vobis, domino fratri A. Seguerii, priori monasterii B. Marie de Pruliano, stipulanti et recipienti pro priorissa et conventu monasterii antedicti, quod solvistis michi et numerando tradidistis xxx libras turon. nigrorum de turribus, ratione et causa divisionis nemoris de Raymondexs, renuncians omni exceptioni non numerate pecunie et non accepte, et doli mali et in factum, faciens vobis pactum perpetuum de non petendo aliquid de cetero de predictis, et si aliqua scriptura publica, etc.

Testes fratres de ordine Predicotorum Germanus Pagesii, presbiter, et Johannes Salomonis et Bernardus Muelli, conversi. Johannes Eguezerii, quandam publicus notarius castri Fanijovis, recepit notam istius instrumenti et in suo prothocollo registravit, et morte preventus, in formam publicam non redegit; sed ego, Astorgius de Fondial, publicus notarius ejusdem castri pro illustrissimo domino Philippo, rege Francie, auctoritate michi data super hoc et concessa a nobili viro domino Eustachio de Bellomarchesio, milite, senescallo Tholosano et Albiensi, secundum notam in prothocollo dieti notarii quandam repartam, hanc cartam fideliter scripsi et in hanc formam publicam redegi et signo meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 389

459¹

19 janvier 1284.

Poncii Guotina jeune, de Saissac, avait taillé du bois, sans autorisation, dans la forêt de Ramondens. Il est condamné par frère Salomon, procureur des religieuses, à une amende de 40 livres tournois dont son frère, Bernard Guotina, garantit le paiement. Notaire : Petrus Bolero*ti*, notaire de Saissac. (*signet.*)

Témoins : Bernardus Barte, Bonetus de S. Amancio, Ramundus Escanni senior, Bernardus Guoti de Saxiacho, frater Bernardus Cebelerini, ordinis fratrum Predicotorum domus Pruliani.

ORIGINAL : Archives de l'Aude, H, 404

1. Il est inutile de reproduire la teneur de ces procès-verbaux rédigés tous de la même manière ; nous nous contenterons d'en noter les particularités.

460

23 septembre 1288.

Jean Culhier, *manupararius residens in fabrica Guillelmi Cabral*, avait frappé jusqu'au sang Raimond Faure, *manupararius fabrice Petri Faure*; il est condamné par le juge de Prouille à Ramondens à une amende de 60 sous tolsas.. Notaire : *Raimundus Poncii. (signet.)*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

461

Prouille, 5 août 1290.

Sicardus Balaguerii de Saissac et Bonetus Balaguerii, son fils, pour avoir pêché dans la rivière d'Alsa, s'engagent à payer au procureur de Prouille, Jean Salomonis, 400 truites. Notaire : Jacques Capella. (*signet.*)

Témoin : *//// de Villanova, rector ecclesie de Bromi, Arnaldus Vituli, Bernardus Aucelli de Saxyaco.*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

462

5 septembre 1290.

Délimitation des propriétés de Prouille et de la maison de Saint-Jean de Jérusalem d'Arfons, à Ramondens.

Anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo nonagesimo, regnante domino Philippo, rege Francorum, nonis septembris, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, cum inter religiosum virum, dominum fratrem Aymonem de Montelauro, de ordine Hospitalis Sancti Johannis Iherosolimitani, preceptorum domorum dicti Hospitalis de Sancto Sulpicio et de Orfontibus, et gentes suas, ex parte una, et procuratorem ac gentes dominarum sororum monialium monasterii de Pruliano, ex altera, suscitata foret vel suscitari speraretur questionis materia super mettis seu terminis, que sunt et fore debent inter tenencias nemorum novi mansi dictae domus Hospitalis et Sicardi de Rocillo, domicelli, et de Orfontibus predicti domus Hospitalis, in totum, necnon et tenentiam nemoris de Raymondenexis, prefatas dominas sorores contingentem, in quibus quidem terminis signa, ut dicuntur, congrua seu sufficiencia non extabant, per que signa partis utriusque tenentia locorumve nemorum predictorum expedita remaneret liquide vel divisa, ipso quoque procuratore ac gentibus earumdem dominarum sororum asserentibus et dicentibus quod prefatus dominus preceptor et gentes sue aliquam partem dicti nemoris de Raymondenexis, mettis predictis contiguam, sibi denuo applicabant seu intendebant indebita aplicare, in juris et jurisdictionis dictarum dominarum sororum non modicum prejudicium et jacturam, contra statum, ut dicebatur, pristinum et debitum venientes, dictoquo domino preceptore et gente sua in contrarium dicentibus et ressentibus quod sepedictus procurator et gentes dictarum dominarum sororum aliquam aliam partem seu partes de tenencias dictae domus Hospitalis nemorum novi mansi et de Orfontibus predictorum, et de jure eorum et proprietate, citra predictas mettas seu termineras, sibi indebita applicabant noviter vel intendebant applicare, eorum possessioni pristine et juri ipsius competenti, ut dicebant, resistentes, idecirco prefatus dominus preceptor, pro se et dicta domo Hospitalis ac domino priore Sancti Egidii, quatenus domum Hospitalis tangit in nemore

novi mansi et insolidum in nemore de Orfontibus, ex parte una, et frater Arnaldus Ribilha, de ordine fratrum Predicatorum domus Pruliani, proeurator, ut dicebat, dictarum dominarum sororum, pro ipsis sororibus et conventu earumdem, nomine procuratorio, ex altera, compromissum ad plenum facere intendentes de predictis questione et contrastu necnon et omnibus aliis questionibus, controversiis et demandis, quas una pars predictorum ab altera in predictis mettis seu termineriis et pretextu earumdem facere posset modo quolibet vel movere, usque in hanc presentem diem, quo istud presens scribitur instrumentum, unanimiter et grataanter compromiserunt videlicet in fratrem Johannem Salomonis, de ordine fratrum Predicatorum domus et conventus Pruliani, et in fratrem Jacobum Siguot¹, de ordine hospitalis Sancti Johannis, presentes et in se recipientes, videlicet dictus frater Jacobus de mandato et assensu dieti domini procuratoris, et idem frater Johanues de voluntate prioris de Pruliano, tanquam in arbitros, arbitratores, laudatores seu compositores amicabiles, quibus quidem arbitraris, arbitratoribus ipse partes, nominibus quibus supra, tribuerunt, dederunt et penitus concederunt liberam et plenariam facultatem, mandatum, licentiam et auctoritatem predictam questionem seu questiones et contrastum predictum terminandi, dividendi et eciam declarandi, et reducendi ad statum pristinum et debitum, juxta eorum discretionem et omnimodam voluntatem, de plano vel de jure, et que super predicto contrastu male acta invenerint, reformati, et actus solitos atque bonos [faciendi], et nichilominus apponendi vel apponi faciendi, ipsis partibus presentibus vel absentibus, pilaria vel alia signa in dictis termineriis et in locis ibi necessariis, per que tenentia utriusque partis clara et divisa perpetuo deinceps remaneat, prout ipsis arbitraris arbitratoribus vicicim expediens videatur. Quibus pilaribus vel signis per predictos arbitros appositis vel saltem deputatis, ipse partes eorum appositionem et ordinationem qualemcumque confessim ratificare et confirmare promiserunt, ad mandatum eorumdem arbitrorum vel arbitratorum et ratificari facient, videlicet idem dominus preceptor a domino priore Sancti Egidii vel, si suficiat, a tenente locum suum in partibus Tholosanis, et idem procurator a domino priore Pruliani vel a conventu earumdem dominarum sororum, si necessarium sit de jure, et ipse partes compromittentes exnunc ut extunc et extunc ut exnunc aprobat et acceptant. Et hec omnia et singula predicta et subscripta utraque pars promisit firmiter alteri servare ac tenere, sub pena quinquaginta librarum turon, danda et solvenda a parte iuhobediente seu parere nolente parti hobedienti seu parere volenti dicto laudo, arbitrio et ordinationi arbitrorum, arbitratorum seu compositorum amicabilium predictorum. Promiserunt etiam dicte partes compromittentes, sub pene predicte incursu, quod quicquid predicti arbitri, arbitratores, laudatores seu compositores amicabiles, jure, mandato vel amicabili compositione, juris ordiné servato vel penitus pretermisso, infra scriptis vel sine scriptis, stando vel sedendo, diebus feriatis vel non feriatis, partibus absentibus vel presentibus, citatis vel non citatis, una vel pluribus sententiis, quocumque vel ubicumque sue placuerit voluntati, super predictis questione vel questionibus et contrastu ordinandum duxerint, mandandum vel alias statuendum, partes ipse perpetuo et inviolabiliter observabunt et exnunc aprobat et acceptant et, ut dictum est, aprobari facient a personis memoratis et supra specificatis, juxta presentis rei exigentiam et sepedictorum arbitrorum, arbitratorum seu compositorum amicabilium ordinationem et mandatum. Promiserunt eciam partes venire ad diem et dies, locum et loca ipsis partibus per

1. Ce mot est répété.

dictos arbitros assignanda, volentes ipse partes et consentientes, specialiter et expresse, quod dicta pena sociens a partibus predictis comitatur, quo ciens aliqua partium in totum contravenire contingere vel in parte: et, pena predicta semel, secundo et plures soluta seu exhaeta, nichilominus dictum laudum, ordinatio seu preceptum dictorum arbitrorum et presens compromissum in sua remaneant valida firmitate. Pro qua pena predicta solvenda et complendis ac attendendis universis et singulis antedictis, obligavit ultraque pars alteri, videlicet idem dominus preceptor bona sua omnia et predicte domus Hospitalis, et predictus procurator bona omnia dictarum dominarum sororum, sub omni renunciatione pariter et cautela. Et renunciat ultraque pars in hiis, scienter et consulte, arbitrati boni viri omnique alii juri et auxilio ac remedio, quibus posset modo aliquo obviam hiis venire vel premissis in solidum resistere vel in partem; et fecit pactum ultraque pars alteri de non recurrendo ad arbitrium boni viri. Preferea, voluerunt ipse partes et concesserunt quod, si contingat predictos arbitros non posse convenire super determinatione questionis et contrastu hujusmodi, quod prenominati domini preceptor et prior de Pruliano possint et valcent, juxta eorum discretionem, de plano seu de jure, fine in imponere presentibus questionibus et contrastui et eum sive eas, prout voluerint, terminare. Demum, actu: extitit inter partes quod dictum compromissum duret hinc ad instans festum Omnitum Sanctorum tantum.

Hujus rei sunt testes magister Guillermus Atho, major, jurisperitus de Sancto Sulpicio Leratensi, frater Peiregrinus de Venerea, de ordine Hospitalis Sancti Johannis, Poncius Amelii, notarius de Bromio, Ramundus de Sancto Leyderio, domicellus dicti domini preceptoris, Guillermus Assionis de Saxiacho et plures alii.

Post hec, anno quo supra, septimo kalendas octobris, noverint universi¹ quod, cum in nos, fratrem Johannem Salomonis et fratrem Jacobum Signot, arbitros seu arbitratores predictos, compromissum fuerit a predictis partibus, quibus supra nominibas, de predictis questione seu questionibus et contrastu, ut in dicto compromissu de quo nobis constituit, per nostri presentiam, plenius continetur, cupientes predictas partes ad pacem et concordiam revocare et omnem inter eas dissencionis materiam computare, finemque questioni seu questionibus et contrastui volentes impnere prelibatis, pro bono pacis, utilitatis et concordie, in locis, mettis seu termineris et contrastu, de quibus erat questio, personaliter existentes et dictam questionem seu questiones et contrastum predictum, pronunciando amicabiliter, terminantes, habito peritorum consilio et tractatu, et inquisito prius diligenter cum quibusdam personis fide dignis, que melius scire dictas termineras dicebantur, dictum nostrum laudum, ordinationem seu mandatum dicimus, proferimus sen dici facimus in hunc modum :

« Volumus quidem in primis et pronunciamus et designando deputamus et dividimus utramque tenetiam, quod ad sumptus comunes partium predictarum, octo fiant in universo pilaria que utramque partem dictarum tenenciarum designent et ostendant et, ut in posterum omnis dissentionis et contrastus materia, ratione predictarum termineriarum, inter dictas partes et illas quarum interest, sopita perpetuo remaneat et sepulta, et a parte inferiori, subtus dicta pilaria, scilicet a parte nemorum de Orfontibus et novi mansi, libere remaneat predictae domui Hospitalis et predicto domino priori; a parte vero superiori, videlicet

¹. Ces deux derniers mots sont répétés.

versus nemus de Raymondenexis, supra dicta pilaria, dominabus sororibus libere remaneat antedictis. Que pilaria in locis fieri precipimus infrascriptis, videlicet quatuor pilaria, quatenus metta seu termineria novi manssi se extendit contigua tenentie de Ramondenexis dictarum dominarum, primum videlicet in via qua itur de Escorssenexis usque Saxiacum recte, in loco vocato *ad Capud Sanh de Sant*, et de inde, recte sequendo dictam viam, a dicto loco usque ad saxum, et alia tria pilaria quatenus novi mansi tenentia se extendit, prout per nos loca, ubi dicta pilaria construi et edificari precipimus, sunt exhibita, ordinata et deputata. Alia vero quatuor pilaria residua fieri jubemus, quatenus tenentia proprietatis nemoris de Orfontibus dicte domui Hospitalis insolidum pertinentis, se extenlit contigua tenentie de Raymondenexis, dictas dominas sorores contingent; primam videlicet in loco vocato *Capud Sanh de Sor*, et alia tria pilaria prout rectius cum funiculo sequendo dictam viam et signa crucium ibi factarum per nos in quibusdam arboribus, versus saxum, incipiendo in dicto capite Sanh de Sor, fieri poterit et debebit, hisque prope tenentiam de Raymondenexis Arnaldi de Grava, domicelli, juxta ejus domicelli tenentiam, in loco per nos hostenso, ultimum pilare fieri precipimus et mandamus. Inter que quidem octo pilaria, diversa et plurima signa crucium in diversis et pluribus arboribus facta sunt per nos noviter, ut, ipsis et pilaribus meliantibus, utriusque partis tenentia et terminerie predicte eterniter clare existant et remaneant expedite, et ut deinceps omnis contrastus et discencio omnino cessetur et questiones et controversie universe supra hiiis in perpetuum sopianter. Que quidem pronunciationem, ordinationem et mandatum precipimus et mandamus a predictis partibus et illis quorum interest, sub dicta pene incursu, perpetuo et inviolabiliter observari, et premissa omnia confirmari per predictas partes et per illos alias de quibus in dicto compromisso supra mentio est peracta, antequam opus pilarium predictorum, si necesse fuerit, existit consummatum et post, prout superius de jure fieri poterit et debebit, et secundum quod qualitas et meritum presentis contractus et negotii de jure postulant et requirunt.

« Hujus pronunciationis sunt testes frater Arnaldus Vitalis, ordinis fratrum Predicatorum, conuentus Pruliani, magister Jacobus Capella, notarius de Lauraco, Guillermus Salvati, clericus de Forsia, Bernardus Ancelli, custos nemoris de Raymondenexis, Ramundus Espero, custos nemoris de Orfontibus, Arnaldus Vituli, Sancius de Castellione, Ramundus Escande, clericus de Saxiaco, Petrus Pastoris de Sancto Germano. »

Preterea, anno quo supra, terecio nonas octobris, noverint universi quod prefatus dominus frater Aymo de Montelauro, preceptor dictorum locorum, de assensu et auctoritate fratris Petri Bivent presbiteri, fratris Ramundi de Bitterris, fratris Peregrini de Venerea, fratris Arnaldi de Arang, ordinis Hospitalis Sancti Joannis Iherosolimitani, in domo ejusdem Hospitalis de Sancto Sulpicio Leratensi habitancum, et prenominati fratres cum eodem domino preceptore, pro se et dicta domo Hospitalis et pro domino priore Sancti Egidii, visa, ut dixerunt, et inspecta utilitate predicte domus Hospitalis, exposito ipsis prius tenore pronunciationis supradicte, eamdem ordinationem, pronunciationem et mandatum dictorum arbitrorum, arbitratorum seu compositorum alicibilium necon et appositionem dictorum signorum et pilarum, que facta sunt et mandata fieri inter dictas tenentias per arbitros memoratos, laudaverunt, aprôbaverunt et concesserunt et emologarunt et nunquam contravenire promiserunt, sua bona fide, sub rerum suarum et dictae domus Hospitalis obligatione et sub omni renunciatione pariter et cautela.

Hujus emolagationis, confirmationis, pronunciationis predictae sunt testes : frater Bonus Homo de Arang

et frater Bernardus de Escalerio, ordinis fratrum Predicatorum, conventus Rivorum, Petrus Major de Sancto Sulpicio, magister Bernardus de Sancto Sulpicio.

Consequenter, anno et die quibus supra proximo, noverint universi quod frater Arnaldus Ribilha, procurator predictus, nomine procuratorio dictarum dominarum de Pruliano, exposita sibi primitus ordinatione supradicta, facta per dictos arbitros, et visa et cognita, ut dixit, utilitate et comodo dictarum sororum evidente, dictum, laudum, ordinationem et mandatum supradicta et appositionem pilarium et signorum predictorum factorum et faciendorum, juxta mandatum predictorum arbitrorum, arbitratorum, inter predictas tenentias, aprobavit, concessit et voluit ac penitus emologavit et nunquam contra venire promisit, sua bona fide, sub omnium bonorum dictarum dominarum sororum obligatione et sub omni renunciatione pariter et cautela.

Hujus rei et aprobatonis sunt testes: dominus Petrus de Arang, capellanus de Villafranca, dominus Bernardus de Capella, presbiter de Pruliano, Arnaldus Olibe de Guemieriis, Arnaldus Magistri de Tholosa.

Post hec, anno quo supra, xvii kalendas novembbris, noverint universi quod dominus frater Arnaldus Siguerii, prior de Pruliano, pro se et toto conventu dictarum dominarum sororum, presente et futuro, visa ut dixit, [et] cognita¹ in hoc utilitate earumdem, predictum compromissum et pronunciationem subsecutam confirmavit, aprobavit et ratificavit et etiam emologavit, recognoscens predictum compromissum et pronunciationem et omnia supradieta de assensu et mandato suo facta fuisse et etiam ordinata, et appositionem dictorum pilarium, factorum et faciendorum, et predicta omnia et singula tenere et servare se promisit et dietas dominas sorores perpetuo neenon et totum conventum earumdem, presentem et futurum, et nunquam contra facere vel venire, sub bonorum omnium dictarum dominarum obligatione et sub omni renunciatione pariter et cautela.

• Hujus presentis confirmationis sunt testes: frater Ramundus² de Podio, subprior Pruliani, frater Petrus Pagesii, stans Pruliani, Ramundus Aurisila et magister Jacobus Capelle, notarius de Lauraco, Arnaldus Vituli et filius ejus, Sancius de Socalan de Saxiacho, Ramundus Aurussa de Massaguello et plures alii.

Preterea, anno Domini M^oCC^oX^o primo, nonis junii, noverint universi quod venerabilis et religiosus vir, dominus frater Guillermus de Vilareto, prior Sancti Egidii, de assensu et auctoritate dominorum fratrum Gaucerandi de Montebruno, preceptoris de Nebiano, et Hugonis de Graolac, preceptoris de Salvate, Bernardi Petri, preceptoris de //, Petri Ramundi, preceptoris de Rosergue, fratris Ramundi de Manso, preceptoris de Roayros, presentium, et iidem fratres preceptores cum eo, pro se et dicta domo Hospitalis, visa, ut dixerunt, et inspecta utilitate predicti Hospitalis, dictum, compromissum et pronunciationem predicta et presentem cartam et omnia et singula antedicta et dictorum pilarium et signorum appositionem jam factam de mandato et ordinatione dictorum arbitrorum arbitratorum, laudaverunt, concesserunt, aprobaverunt, ratificaverunt et confirmaverunt et eciam emologaverunt, et predicta omnia tenere, servare et nunquam contra facere se et domum Hospitalis necnon et omnes fratres dictae domus, presentes ubique et futuros, bona fide, promiserunt, sub bonorum suorum et dictae domus Hospitalis omnium obligatione,

1. Ms: *connita*. — 2. Ms: *Ramundo*.

michi, notario infrascripto, pro omnibus quorum interest, stipulanti et recipienti, et sub omni renunciatione et cautela.

Hujus confirmationis sunt testes : dominus frater Hermengaldus, preceptor de Podiosurano, tsarnus de Vintraco, Arnaldus Esperanderii de Cesano, Bernardus de Pradellis, comorantes cum domino priore predicto; et ego, Petrus Bolharoti, notarius publicus domini regis et de Saxyacho, qui hanc cartam et omnia et singula antedicta recepi, et in omnibus precedentibus ratificationibus et confirmationibus stipulatus sum nomine omnium illorum quorum poterat interesse, et in hanc formam publicam reddegi, scripsi et signum meum apposui. (*signet.*)

ORIGINAL: Arch. de la Haute-Garonne, H. (Fonds de Malte, Arfons 1, n° 6.)

463

Carcassonne, 12 octobre 1291.

Lambert de Limoux, seigneur de Saissac, permet aux religieuses de Prouille de parquer leurs troupeaux, sur son fief de *Abadia*, pourvu que cela ne gène pas les habitants de Saissac.

Noverint universi quod nos, Lambertus de Limoso, miles, dominus de Saxyacho, volentes vobis, fratri Arnaldo Seguerii, priori monasterii Pruliani, priorisse et conventui ejusdem monasterii facere gratiam specialem, tenore presencium vobis concedimus et liberaliter volumus, de gratia speciali, quatinus, si contingat quod vacce vel alia animalia que nunc tenetis vel pro tempore tenebitis in foresta de Raimundenchis, propter nives vel asperitatem temporis vel alia ex causa, veniant et declinent ad feudum seu pascua dicta *de Abadia*, quod ipsa animalia sint in libertate pascendi, ita quod nulla justicia, bannum vel pena exhibatur a procuratoribus vel custodibus animalium predictorum per nos, correvos vel baylivos nostros, dum tamen cabanam ibidem non faciatis, vel ita longam residentiam quod homines de Saxyacho possent vel deberent inde gravari; quam concessionem vobis, predictis priori et priorisse et monasterio, facimus quamdiu nobis placuerit et visum fuerit expedire, remitentes vobis et donantes, ex certa scientia, omnes justicias pro quibus vos obligastis vel alii, nomine vestro, cum instrumentis vel fidejussoria cautione, tempore domini Lamberti, bone memorie progenitoris nostri, vel nobis usque ad presentem diem, pro arrestatione et captione animalium vestrorum, que inveniebantur in pascuis de Saxyacho vel de Abbadia predictis. In quorum omnium predictorum testimonio, nos, Lambertus de Limoso, miles supradictus, sigillum nostrum presentibus duximus appouendum. Datum Carcassonne, iii idus octobris, anno Domini M^oCC nonagesimo primo.

(Fragments du sceau en cire verte.)

ORIGINAL: Arch. de l'Aude, H, 394.

464

13 novembre 1294.

Arnaud Lérat et Barthélémy Gotina, de Saissac, ont laissé leurs porcs paître dans les bois de Ramondens; ils s'engagent à payer, pour leur procès-verbal, au monastère de Prouille une amende de 60 sous tolsas.

Témoin : *Raimundus Paschalis, Bartholomeus Verdalie // Raimundus Peirerii de Saxiaco, et ego, Petrus Bolaroti, notarius publicus de Saxiaco, qui hanc cartam scripsi et signavi.* (signet.)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 396.

465

Lundi après Saint-Nicolas 12 décembre 1295.

Une jument de Arnand Lérat, paissant à Ramondens, a été confisquée par le bailey de Prouille; elle lui est rendue sur la promesse qu'il fait de payer une amende de 60 sous tolsas. Notaire : *Petrus Bolaroti.* (signet.)

Témoin : *Petrus Majoris, Petrus Pilgardi.*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 404.

466

Mardi avant la Circoncision 27 décembre 1295.

Une jument de Lérat de Saissac a été surprise paissant à Ramondens et confisquée par le bailey de Prouille, Arnald Vituli; elle lui est rendue moyennant la promesse de payer une amende de 60 sous tolsas. Notaire : *Petrus Bolaroti.* (signet.)

Témoin : *Petrus de Verdala, Bernardus Falqueti junior et Bartholomeus Pauti de Saxiaco.*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 404.

467

Décembre 1295.

Pierre de Verdala, de Saissac, reconnaît avoir envoyé paître dans les bois de Ramondens deux bœufs lui appartenant, et il s'engage à payer une amende de 60 sous tolsas.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 392.

468

17 mai 1298.

Arnand de Grava, coseigneur de Peyriac-Minervois, vend, pour 1000 sous tolsas, au monastère ce qu'il possède dans la montagne et la forêt de Ramondens.

Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, Philipo, rege Francorum, regnante, decimo quinto kalendas junii, ego, Arnaldus de Grava, domicellus, dominus in parte de Periaco, pro me et meis heredibus et successoribus universis, gratis et spontanea voluntate, utilitate mea et comodo in his manifeste cognitis, et titulo pure ac perfecte vendi-

tionis, trado seu quasi monasterio Beate Marie de Pruliano et conventui ejusdem et vobis, fratri Petro Vitalis, procuratori seu sindico dicti monasterii, neconon tibi, Egidio de Charmaya, notario infrascripto, nomine monasterii et conventus predictorum solemniter stipulantibus et recipientibus, et quibus voluerint dare, dimittere et alias alio modo et facere in perpetuum suum velle, montaneam meam quandam, cum nemore ibidem existente, sitam in loco vocato *Ramondens*; que quidem montanea et nemus predictum confrontatur [ex altano in te]nentia monasterii Pruliani [predicti, a cir]cio ad Orfontes et in alia [parte] in Saxaguesio, ut in instrumento confecto inter dictum monasterium et me, plenius continetur. Predictam autem montaneam et nemus seu nemora existencia, nunc et in futurum, et eandem liberam et francam ab omni penitus servitute, cum arboribus, bartis, pratis, pascuis, herbagiis, foriscapiis, aquis, fontibus et redditibus arborum et quarumlibet excrescencium in eisdem, cum introhitibus, exitibus et aliis juribus et pertinenciis undique suis presentibus, et cum omni valore quem habent vel habebunt, et cum omni jurisdictione, dominio et coertione et justiciis, vendo dicto monasterio et ejus conventui ac procuratori seu sindico ejus et notario predictis, stipulantibus pro eisdem, ad faciendum inde et de eis in perpetuum suum velle, absque mei retentu penitus et meoru[m], cum hac carta publica perpetuo valitura, //// inde sibi trado pro toto velle suo. Hanc autem venditionem facio antedictam precio mille solidorum tholos., quos a dicto monasterio recognosco plenarie habuisse, de quibus me bene teneo perpacatum, renunciando exceptioni non numerate peccunie, non habite vel accepte, et spei future numerationis ejusdem et doli mali et in factum actioni et culibet alii exceptioni. Et si predicte plus valent vel [in futurum plus] valebunt precio antedicto, totam illam magis valentiam, [quantuncunque sit] vel erit, dono, donatione [inter vivos] facta, monasterio et conventui antedictis, solenni stipulatione [repetita], renuncians scienter et de jure meo ceterioratus, illis legibus per quas deceptis ultra dimidiā subvenitur, et legibus per quas donationes, ex causa ingratitudinis, revocantur, et illi juri dicenti donationem excedentem quingentos aureos vel solidos, absque insinuatione judicis, non valere, et omni alii juri, canonico pariter et civili, per quod contra premissa ego vel moi venire possemus insolidum vel in parte, quidquit poceptionis, proprietatis utilisve dominii seu directi apud me vel alios non retinendo in premissis, ymo me prorsus exuo de eisdem, ipsumque monasterium et ejus conventum et vos, procuratorem seu sindicum et notarium, pro eisdem, solemnī stipulatione interveniente //// et ejus conventui et jura [michi competentia] et actiones in [predictis] bonis et juribus per me [venditis] et [vobis] pro eis do, cedo specialiter et transfero ipsosque ex nunc in eis veros dominos procuratores facio et constituo, utpote in rem suam, meque illa bona, res et jura predicta per me vendita, ipsius monasterii et conventus nomine, devestiendo, et eis dono exnunc facultatem naturalem possessionem, auctoritate propria, nanseicendi de bonis et juribus per me venditis et concessis; et dictam naturalem neconon et civilem poceptionem omnium predictorum eisdem monasterio et conventui desero penitus et relinquo; de qua quidem venditione et rebus omnibus antedictis, promitto, pro me et meis successoribus universis, dicto monasterio et ejus conventui, solemnī stipulatione interveniente, predicta repetita per procuratorem seu sindicum et notarium supradictos, nomine dicti monasterii et ejus conventus, bonam et legalem guirenciam me facturum a cunctis amparatoribus, in perpetuum, sine dolo, et juris evictionem restituere et prestare, si evictum fuerit insolidum vel in partem, [sub hypotheca et obligatione] bonorum meorum //// renunciatione par[iter et cauthela].

Hujus rei sunt testes : [magister Guillermus] Folquerii, jurisperitus, [de Podio Terico], Ramundus Guillermi de Gonelus, frater Petrus Blasini, frater [Ramundus] de Podio, frater Guillermus de Aula, frater Stephanus de Landis, frater Aymericus Maurelli, de ordine Predicotorum, et ego, Egidius de Charmaya, publicus notarius castri Fanijovis, pro excellenti domino rege predicto, qui hanc stipulationem et cartam recepi et in hanc publicam formam redegi signoque meo signavi.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 397.

469

Carcassonne, 19 février 1298/1299.

Lobent, chevalier de Puytaurens, seigneur de la Mote, et son fils, Amans, déclarent avoir autorisé au nom de leur fille et sœur, Brunissende, la vente qu'Arnaud de Grave, fait au monastère, de ses propriétés de Ramondens. (Cf. le n° 467 et le suivant.)

COPIE : (xvi^e siècle) : Arch. de l'Aude, H, 399.

470

Ventenac, 20 février 1298/1299.

Arnaud de Grave confirme au monastère la vente qu'il lui a faite de ses possessions de Ramondens. (Cf. sup. n° 467.)

Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, Philippo rege regnante, decimo kalendas marei, noverint universi quod constitutus Arnaldus de Grava, domicellus, dominus in parte de Peyraco, apud montaneam et ejus forestam vocatam de *Ramundenchis*, que confrontatur, ex parte una, ex altano in tenentia monasterii Beate Marie Proliani, et a circio ad Orfontes, et ex alia parte in Saxagesio, presentibus ibidem religioso viro, domino fratre Bernardo de Turno, priore dicti monasterii, et me, notario, et testibus infrascriptis, ad hec vocatis specialiter et rogatis, cupiens idem Arnaldus, ut asseruit, ac volens illam venditionem dicte confrontate montanee et foreste, per eum dicto monasterio olim factam nude tunc, ut dixit, per cessationem rei traditionis et ejus precii exsolutionis, nunc in presenti perficere totaliter et implere, quia totum precium quod, ratione dicte venditionis, a dicto monasterio recipere debuit et habere, est eidem Arnaldo de Grava modo de novo per dictum dominum priorem, nomine dicti monasterii, plene in numerata pecunia et integre exsolutum, ita quod penes ipsum priorem vel ejus monasterium non remansit de hoc aliquid ad solvendum, ut hec omnia idem Arnaldus de Grava in subdictorum presentia testium et notarii gratis asseruit, confessus fuit et agnovit dicto domino priori, nomine dicti monasterii stipulanti; de quo quidem precio predicto idem Arnaldus se bene tenens et reputans pro contento, renunciavit scienter exceptioni de dolo et non numerate pecunie dicti precii vel //// et omni spei future numerationis et receptionis ejusdem et cuilibet alii exceptioni. Idecireo, approbando expresse et confirmando ac valendo venditionem antedictam, prefatus Arnaldus de Grava, gratis et libenti animo, auctoritate ejusdem venditionis, prefatum dominum [priorum, nomine] dicti monasterii, induxit in corporalem possessionem montanee et foreste vendite antedictae, ab eo superius confrontate, [pacifice] et quiete et sine contradictione,

exceptione ac retentione quacunque, immittendo eundem dominum priorem, nomine dicti monasterii, intus [montaneam] eandem et ejus forestam, de frondibus seu ramis arborum ibidem excrescencium et de terra ac herba ejusdem montanee et ejus foreste] domino priori apponendo, neenon intus domum, quam idem Arnaldus de Grava habebat in dicta montanea, [eundem] priorem etiam immittendo, atque claves ipsius domus eidem tradendo et ponendo in manibus ejusdem [domini prioris], [in] signum vere et corporalis possessionis adeptae de predictis per eundem dominum priorem, nomine monasterii [antedicti]. Idem Arnaldus de Grava dicto domino priori, nomine dicti monasterii, stipulanti, totum jus et actionem //// pro occasione alicujus possessionis proprietatis utilis dominii seu directi, vel alterius cuiuslibet rationis, idem Arnaldus, quo //// tempore habere visus fuerit, ut asseruit quomodolibet, in predictis. Et hec dictus Arnaldus de Grava dixit se facere, cum ea juridictione [quam] idem Arnaldus habere posset in predicta per eum dicto monasterio vendita montanea seu foresta. Quam quidem possessionem [cor]poralem, ut est dictum, predictus dominus prior, nomine dicti monasterii, apprehendit de predictis per traditionem inde sibi factam per Arnaldum de Grava, ut premititur, sepeditum.

Acta fuerunt hec in predicta montanea et ejus nemore seu foresta, anno et die predictis, in presencia et testimonio fratris Arnaldi Johannis, inquisitoris Appamiensis heretice pravitatis, fratris Arnaldi de Collo, ordinis fratrum Predicatorum, magistri Arnaldi Pitrelli, jurisperiti de Manso Sanctorum Puellarum, magistri Guillelmi Folquini jurisperiti de Podio Terico, Arnaldi Lerati de Saxiaco, Ramundi de Roqua, de Laurano, domicelli, et magistri Guillelmi de Campolibero, notarii publici Limosi, qui, jussus et rogatus ab Arnaldo de Grava et domino priore predictis, hanc cartam recepit.

Post hec, nono kalendas marcii, Isabel, uxor dicti Arnaldi de Grava, ipso viro suo presente et volente, gratis et spontanea voluntate, ac de jure suo cerciorata, sicut dixit, ratificavit, confirmavit et penitus approbavit illam venditionem factam per dictum virum suum monasterio Beate Marie de Prolano, de montanea et foresta et omnibus juribus que idem Arnaldus habebat in loco vocato *de Ramondenches*, ut in instrumento [vendi]tionis, inde facto, plenius continetur, et de precio ex ea venditione per dictum Arnaldum habitu atque sumpto, dicta Isabel se bene tenuit [pro] paccata, ipsumque in suis comodis asseruit esse versum. Tdcirco, gratis et scienter, predicta Isabel solvit, cessit, dissinivit, modisque [omnibus] reliquit atque dedit in perpetuum predicto monasterio et ejus conventui, licet in hoc absentibus, et michi, notario infrascripto pro [dicto] monasterio et ejus conventu sollempniter stipulanti, totum ac quiequid juris, actionis, petitionis et rationis ipsa Isabel habebat, vol habere [poterat] et debebat, nunc vel etiam in futurum, in montanea et ejus foresta seu nemore et suis juribus venditis antedictis, ratione dotalieii et occasione dotis et doarii atque sponsalieii sui, vel quoconque alio titulo sive jure, [et] pactum perpetuum et sollempne super hiis eidem monasterio fecit et ejus conventui, predicta sollempni stipulatione repetita, de ulterius non petendo, renuncians legibus [et juri]bus aliis quibus donationes, causa ingratitudinis, revocantur et quibus deceptis subvenitur, legi Julie de fundo dotali, et legi *sive a me, si qua mulier*, ex quibus alienationes rerum dotalium fieri prohibentur, et juri hypothecarum, et omnibus aliis juribus, exceptionibus et defensionibus, quibus posset ire obviam in premissis, in solidum vel in parte. Et juravit gratis, tactis sacrosanctis Dei Evangeliiis, contra predicta nunquam venire jure aliquo sive ritu. Ad hec vero, Arnaldus de Grava predictus, presens et consenciens, recognovit predicta omnia et singula de ejus voluntate, auc-

toritate et consilio esse facta et predicte vendicionis precium integraliter habuisse et etiam recepisse.

Actum fuit hoc apud Peyriacum, in domo dieti Arnaldi de Grava, in presentia et testimonio magistri Guillelmi Folquini de Podio-Terico, jurisperiti, Ramundi de Lacu, domicelli, Guillelmi de Monte-Albano, domicelli, et magistri Guillelmi de Campolibero, notarii predicti, qui, requisitus a dieta Isabel et ejus viro predicto, [hanc] cartam ratificationis recepit.

Consequenter, ipsa die, domina Ramunda, mater dicti Arnaldi de Grava, gratis et libenti [animu], dictam venditionem et quecunque sunt ex eadem incautata, ratificavit, approbavit et etiam confirmavit et cessit, dedit et dissinivit penitus ac quitavit dicto monasterio et michi, dicto notario, pro eodem sollempniter stipulanti, quiequid juris, actionis et [proprietatis] habebat vel habere debebat, ratione dotis et sponsalicii sui et cujuscunque assignationis doni et legali sibi facti pro quoecunque, aut etiam [jure] successionis aliquorum filiorum suorum vel personarum aliarum et qualibet alia ratione, in montanea et foresta seu nemore et ejus juribus de Ramundenchis, et pactum perpetuum et sollempne eidem monasterio fecit et michi, notario predicto, pro ipso stipulanti, de ulterius non petendo, sub renunciationibus predictis in propedicto ratificationis instrumento contentis, hic de verbo ad verbum specialiter repetitis et recitatis. Et juravit gratis, taetis sacrosanctis Dei Evangelii, contra predicta nunquam venire, jure aliquo sive ritu.

Actum fuit hoc apud bastidam vocatam *de Ventenaco*, sitam prope Peyriacum, in presencia et testimonio domini Bompar, Bernardi de Queriononte, presbiteri, Lodovensis dyocesis, Ramundi de Lacu, domicelli, Geralde, filie Ramundi de Roqua, de Laurano, domicelli, et magistri Guillelmi de Campolibero, notarii predicti, qui, requisitus a dieta domina Ramunda, hanc cartam ratificationis recepit; cuius magistri Guillelmi mandato, ego, Bernardus Scuderii, publicus notarius de Limoso, eandem scripsi. Ego, idem Guillelmus de Campolibero, notarius prescriptus, subseribo hoc et signo. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 388.

471

15 avril 1299.

Jean Bernard de Fontiès a laissé deux vaches paître dans les bois de Ramondens; il s'engage à payer, pour son procès-verbal, une amende de 60 sous tolsas au monastère de Prouille.

Anno incarnationis dominice M^oCC^oX^o nono, regnante Philippo, rege Francie, xvii^o kalendas madii, noverint universi quod ego, Johannes Bernardi de Fontiano, major diebus, confiteor et in veritate recognosco tibi notario infrascripto, stipulanti ad utilitatem domini prioris monasterii de Pruliano et domini fratris Raimundi Johannis, procuratoris dicti monasterii, quod due vace mee fuerunt invente et capte in [forest] de Ramundenchis par Raimundum Esseniac, forestarium et custodem dicti nemoris, ideoque promitto me datum et soluturum, pro banno // dietarum vacearum, domino priori et procuratori predictis sexaginta solidos tholosanorum bonorum, ad eorum notitiam et voluntatem, submittens me // atque omnimode voluntati, sub omnitem bonorum meorum obligatione et sub omni renunciatione pariter et cautela. Hujus rei sunt testes : Guillelmus Majoris, mercator, Raimundus Villapicte et Bernardus de S. Amancio de Saxiaco,

et ego, Ramundus Pou[cii], notarius publicus Saxiaci, qui hanc cartam scripsi et signum meum apposui. (signet.)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 392.

472

22 mai 1299.

Barthélémy Gotina, de Saissac, reconnaît avoir envoyé paître dans les bois de Ramondens sept « bestie equine » appartenant à son frère et à lui-même, et il s'engage à payer une amende de 60 sous tolsas.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 392.

473-474

Puylaurens, samedi après la Saint-André décembre 1301.

Controverse entre le monastère de Pronille et le châtelain royal de Puylaurens au sujet de la juridiction de Ramondens.

Noverint universi quod, apud Podium Laurentium, in castro domini regis Francorum, eoram Johanne de Aurelianis, castellano et tenente locum magistri Ramundi de Gauderiis, procuratoris domini regis in senescallia Tholosana, venientes frater Guillelmus Ros et frater Johannes de Rivoceavo, ordinis Predicatorum, procuratores domus de Ramondenx dominarum sororum de Prolhano, et cum diceretur quod dictus castellanu[m] et locum tenens posuisset dictum locum de Ramundenx ad manum domini regis et peteret fromatgium a Guillelmo Barossa, Arnaldo Lerat, Stephano //// et heredibus Bernardi Gotina, mercatoribus de Saxiaco, qui montaneam de Ramondenx a dictis fratribus procuratoribus, nomine procuratorio dicti monasterii, arrendaverant, requisiverunt dicti fratres procuratores, pro se et nomine quo supra, dictum castellatum ac locum tenentem quod dictum impedimentum amoveret de dicto loco et pignora, occasione predicta, capta de mandato suo a dictis mercatoribus, eisdem restitui, maxime cum dominus noster rex eidem et aliis justiciariis senescalliarum Tholose et Garcassone mandaverit, per suas patentes litteras, easdem sorores teneri in suis justis possessionibus et defendi ab injustis injuriis et violenciis manifestis, in hunc modum :

474

Poissy, mardi avant la Nativité de la Sainte Vierge septembre 1300.

Philippe le Bel mande à ses sénéchaux de Toulouse et de Carcassonne de maintenir le monastère de Prouille dans la jouissance de ses droits.

« Philippus, Dei gratia Francorum rex, Tholose et Carcassone senescallis suis ac aliis justiciariis suis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Mandamus vobis quatinus sorores B. Marie de Prulliano, ordinis fratrum Predicatorum, ne non monasterium, possessiones et alia bona earundem, que, salvo jure alieno, sub protezione et custodia nostra tenore presentium suscipimus, ab injustis violenciis et gravaminibus indebitis, in senescallis et potestatibus vestris, quantum, mediante justicia, poteritis, defendatis, unum

specialem garditorem eisdem tradentes, si expediens videritis et ab eis super hoc fueritis requisiti. Actum Pissiaci, die martis ante Nativitatem B. Marie Virginis, anno Domini M^o trecentesimo. »

Et ibidem dictus castellanus et locum tenens dixit se bene et pro jure regio posuisse dictum locum ad manum domini nostri regis et petuisse fromatgium predictum, cum dicti fratres de novo et indebole exerceuerint jurisdictionem in dicto loco, ubi-nunquam ipsi nec eorum predecessores habuerunt aliquam jurisdictionem; et cum dominus noster rex et etiam officiales sui sint et fuerint ab antiquo in possessione pacifica et quieta exercendi jurisdictionem altam et bassam in dicto loco, et levandi et percipiendi fromatgium annuatim, de quibus predictis dicta littera domini regis non facit mentionem. Actum fuit hoe apud Podium Laurencium, in castro domini regis, anno Domini M^oCCC^o primo, Philippo rege regnante, Petro episcopo Tholose, in presencia et testimonio magistri Johannis Roaxi, notarii, Guillelmi Borres, Arnaldi Borres et mei, Ramundi de Corena, publici notarii castri Podii Laurencii, qui die sabbati post festum B. Andree apostoli, requisitus hanc cartam scripsi et ibidem meum apposui sequens signum. (signet.)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 340.

475

Mercredi après l'Invention de la Sainte-Croix, 9 mai 1302.

Pierre Pauci de Saissac a taillé dans la forêt plusieurs arbres appelés *vayssas*; le juge de Ramondens, Jean de Collo, le condamne à une amende de 15 sous tolsas. Notaire : *Bernardus Tornerii* (*signet*.)

Témoin : *fr. Arnaldus de Bosco, Guillelmus Desselabala, Raimundus Guitardi, Thomas Fortis, monasterii predicti, magister Bernardus Bolaroti notarius, Jacobus Canerii, Bartholomeus Pauxi de Saxiacho, Rogerius Seguini, barbitonsor, Arnaldus Tornerii, Bernardus Cabaye de S. Dyonisio.*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

476

Béziers, samedi après la Purification, 7 février 1303.

Jean de Varanis, sénéchal de Toulouse, délègue ses pouvoirs à son lieutenant, pour le procès qui va se plaider, à la cour de Toulouse, entre le monastère de Prouille et le procureur du roi, au sujet de la basse justice de Ramondens.

Johannes de Varanis, miles domini nostri regis Franchorum, senescallus Tholose et Albiensis, discreto viro domino Geraldo de Malavilla, tenenti locum nostrum, salutem. Mandamus vobis quatenus causam que vertitur in nostra curia Tholosana inter procuratorem domini nostri regis, ex parte una, et syndicum seu procuratorem monialium monasterii B. Marie de Pruliano, ex altera, super facto et jurisdictione bassa montanee de Ramundenehis, secundum retroacta et agenda, audiatis et exhaminetis et causam fine debito terminetis. Nos enim super premissis omnibus et premissa tangentibus vobis committimus plenarie vices nostras. Datum Biterris, die sabbati post festum Purificationis B. Marie Virginis, anno Domini M^oCCC^o tertio.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 402.

477-478

Toulouse, mercredi après la saint Mathias, 3 mars 1303.

Dans le procès engagé devant la cour de Toulouse entre le procureur du roi dans la sénéchaussée de Toulouse et le monastère de Prouille, au sujet de la basse justice de Ramondens, les religieuses obtiennent gain de cause et sont confirmées dans la possession de la basse justice de Ramondens.

Noverint universi quamdam causam agitatam in curia domini senescalli Tholose et Albiensis, inter procuratorem seu syndicum priorisse et conventus monasterii de Prulhano, ex una parte, et proeuratoriem domini nostri regis, ex altera, in qua quidem causa pars dictorum priorisse et conventus suplicationem suam per modum articulorum tradidit in hunc modum :

478

Mémoire présenté par le couvent de Prouille pour la défense de ses droits à Ramondens.

« Coram vobis, domino Blayno Lupi, milite, senescalio Tholose et Albiensi, asserit et probare intendit frater Guillermus Amelii, syndicus et procurator priorisse et conventus sororum monialium monasterii Beate Marie de Prulhiano, nomine dicti monasterii, contra procuratorem dicti domini regis quod montanea vocata *de Ramundenchis*, prout inferius limitatur, pertinet cum suis pertinenciis et bassa justicia et ejus exercicio ad dictum monasterium, et eciam ad ipsum monasterium et ad eos, a quibus ipsum monasterium causam habuit, pertinuit ab antiquo;

« item, quod dicta priorissa et dictus conventus et gentes dicti monasterii possident dictam montaneam, et sunt et fuerunt deceem anni, viginti anni, triginta anni et quadraginta anni continui et ultra, tam dictum monasterium quam illi a quibus dictum monasterium causam habuit, in pacifica quasi possessione, consuetudine, usu exercendi ibidem bassam justiciam et fromagia et alia deveria levandi et percipiendi;

« item, quod, dum dicta montanea fuit communis tam dicto monasterio quam domino Berengario de Grava, et post ejus obitum, Arnaldo de Grava, ejus filio, dictum monasterium et dicti domini tenuerunt et habuerunt ibi suum judicem, qui ibi in casibus et causis emergentibus, tenebat assisas publice et palam videlicet magistrum Guillermi Folquini, jurisperitum, et dominum Petrum Lupati, legum doctorem. Et postquam in totum dicta montanea pertinuit dicto monasterio, ipsum monasterium tenuit et habuit ibi suum judicem, videlicet magistrum Arnaldum Pitrelli, ad quem gentes communiter recurrebant ut ad judicem competentem;

« item, quod castellanus Podii Laurencii, de mandato procuratoris domini regis, ut dicebat, ineiviliter tune et de novo ab anno citra posuit ibidem baculum regium, turbando ipsi monasterio possessionem vel quasi predictam. Unde supplicat dictus syndicus, nomine dicti monasterii, de hiis veritatem inquire et dictam novitatem tolli et eam ad statum pristinum reduci et summarie et de plano, secundum arrestum domini regis, et se manuteneri in quasi possessione predicta, et in hiis sibi et dicto monasterio fieri justitie complementum, et quod de predictis, quod sint vera, est vox et fama publica apud Sayssacum et in aliis

locis vicinis. Montanea predicta confrontatur ex austro in flumine de Alsau, et ex circio in tenencia Hospitalis et in tenencia de Saxiaco, et a meridie in tenencia de Sayssiae et in feodo de Abadia, et ab aquilone in feodo de Scoreenxs et de Altanube, cui patet a parte altera Ramundenechis. »

Lite igitur super predicta supplicatione seu articulis legitime contestata, juramento de calumpnia a partibus tacite obmissa, productis hinc inde testibus auditisque et examinatis et eorum attestacionibus publicatis, productis etiam, a parte dictorum priorisse et conventus, quibusdam publicis instrumentis, demumque renunciato et concluso in dicta causa, dieque hodierna partibus assignata peremptorie et precise ad definitivam sentenciam audiendam, eisdemque partibus eoram nobis, Geraldo de Malavilla, legum doctore, clero illustris domini Francorum regis, majore judice et locum tenente nobilis viri, domini Johannis de Varanis, militis dieti domini regis, senescalli Tholose et Albiensis, videlicet fratre Guillermo Amelii, ordinis fratrum Predicatorum, procuratore seu syndico dictorum priorisse et conventus, syndicatus seu procuratorio nomine eorumdem, ex parte una, et discreto viro, magistro Bertrando de Gauderiis, procuratore domini regis in senescallia Tholosana, cum advocate suo, ex altera, presentibus et comparentibus et sententiam ferri cum instancia postulantibus, nos, judex et locum tenens predictus, visis et diligenter inspectis predicte presentis cause meritis et aliis que dictae partes coram nobis dicere et proponere curaverunt, habito super hoc prudentum virorum consilio et tractatu, sacrosanctis Dei Evangelii propositis eoram nobis; ut de vultu Dei nostrum prodeat judicium et oculi nostri videant equitatem, sedentes pro tribunal, justiciam diligentes, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen, sententiam in his scriptis proferentes, dictam novitatem tollimus, et ad statum pristinum reducimus, et pronunciamus dictam partem agentem seu supplicantem manutenendam fore et manutenemus in quasi possessione predicta, per presentem nostram sentenciam, salvo jure in proprietate predictorum et in aliis que non sunt deducta in petizione seu supplicatione hujus cause, domini nostri regis, quibus salvatis per nos dicto domino regi, per presentem sentenciam non intendimus prejudicium facere domino nostro regi, neutram partem in expensis alteri condemnamus. Lata fuit hec sentencia Tholose, in aula nova domini regis, die mercurii post festum Beati Mathie apostoli, regnante domino Philippo, Francorum rege, et Petro episcopo Tholosano, anno Domini millesimo trecentesimo tertio, in presencia et testimonio discretorum virorum magistri Hugonis Descarroris, magistri Arnaldi de Sancto Dyonisio, magistri Guillermi Seguerii, magistri Bernardi Embrini, juris peritorum, magistrorum Petri de Causideriis, Petri Rubei, Ramundi de Prato, notarii, et mei, Bernardi de Violo, publici notarii tocius senescallie Tholosane et Albiensis, qui, de mandato predicti domini judicis et locum tenentis et ad instanciam dicti syndici, hanc cartam duplicatam scripsi. (*signet*).

Costat michi, Bernardo, notario predicto, de correxione et rasura facta in tercia linea, a principio computanda, ubi dicitur *syndicus et procurator*. Actum ut supra.

Et nos, Geraldus de Malavilla, legum doctor, judex major et locum tenens predictus, in fidem et testimonium premissorum, huic instrumento sigillum nostrum duximus apponendum.

(Lacs de soie verts et jaunes : le sceau manque.)

479

Mercredi après l'Exaltation de la Sainte Croix 19 septembre 1306.

Devant Arnaud Hélie, juge de Ramondens, siégeant en assise publique, comparaît Bernard Stephani (Estève) au nom de son fils, Pierre, qui a taillé dans la forêt une branche. Il est condamné à une amende de 10 sous tolsas.

Notaire : *Bernardus Tornerii de S. Felice.*

Témoin : *Guillermus de Barossa de Saxiaco, Guillermus Bonassias bajulus de S. Dyonisio, Johannes Aitus ejusdem loci, Arnaldus Ade de Villapicta.*

480

1306.

Condamnation analogue à 20 sous tolsas d'amande contre Michel Trebes, de Saint-Denis, qui a taillé 4 branches de chêne dans la forêt.

Notaire : *Bernardus Tornerii de S. Felice.*

Témoin : *Guillermus Barossa de Saxiaco, Guillermus Bonassias bajulus de S. Dyonisio, Guillermus Latas, donatus dicti monasterii, Arnaldus Ade de Villapicta.*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

481

Ramondens, 8 novembre 1306.

Le commissaire du monastère de Prouille fait défense au baile de Lambert de Thury, seigneur de Saissac, d'envoyer parterre les troupeaux de son maître dans la forêt de Ramondens. Le baile proteste et fait appel au sénéchal de Toulouse.

Anno Domini M° CCC^o sexto, Philippo rege Francorum regnante, Bernardo episcopo Appanniensi, vi ydus novembris, noverint universi quod Petrus de Belloforti, bajulus, ut dicebat, de Saxiacho pro nobili viro domino Lamberto de Tureyo, domino de Saxiacio, existens apud montanam de Ramundenchis monasterii Prolian, in portiu domus predicti monasterii, in presentia Guillermi de Fregolle, castellani de Fanojove commissariique dati per nobilem virum dominum senescallum Tholosanum et Albiensem, auctoritate quarundam lieterarum ex parte serenissimi principis domini nostri, regis Francorum, eidem domino senescal directorum requisivit, nomine dicti domini Lamberti, prefatum commissarium ut animalia dicti domini Lamberti, capta per eum vel per alium, ejus nomine, seu per foresterium predicti monasterii in montana de Ramundenchis, eidem, tanquam bajulo dicti domini Lamberti, restitueret seu restitui faceret. Qui predictus commissarius respondit quod dicta animalia jam restituerat custodi dictorum animalium dicti domini Lamberti, inhibens dicto bajulo, ex parte dicti domini nostri regis et dicti domini senescalli, facta dicta responsione, ne ipse vel gentes predicti domini Lamberti amodo immitant seu immitti faciant aliqua animalia dicti domini Lamberti seu alia ad depascendum in montana de Ramundenchis predicta; et hoc inhibens et mandans etc., ponens tune, in presentia dicti bajuli et mei, Jacobi Capella, notarii, et testium infrascriptorum, dictam montanam, bona, res, jura et personas predicti monasterii et omnium membrorum ejusdem ad salvam guardiam predicti domini regis et sub protectione et evictione ipsius, donec esset cogni-